[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20»  мая  2025 г.
с. Мухоршибирь                                    № 262

О внесении изменений в муниципальную программу «Охрана общественного порядка на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» в 2025-2027 годах и на период до 2030 года»

 В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 01.04.2014 № 269 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования «Мухоршибирский район»,
постановляю:
1. Внести в муниципальную программу «Охрана общественного порядка на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» в 2025-2027 годах и на период до 2030 года» (далее – Программа), утвержденную постановлением администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» от 16.10.2024 № 613, следующие изменения
1.1. В Паспорте Программы:
1.1.1. Раздел «Задачи программы» дополнить пунктом 8 следующего содержания:
«8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Мухоршибирский район»;
1.1.2. Раздел «Целевые индикаторы программы» дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«10.  Количество установленных пожарных извещателей, ед.»;
1.1.3. Раздел «Объем бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции:
	Объем бюджетных ассигнований программы
	Тыс. руб.

	Годы
	Всего
	ФБ
	РБ
	МБ
	ВИ

	2025
	2067,202
	0
	148,7
	1918,502
	0

	2026
	2240
	0
	200
	     2040
	0

	2027
	     2240
	0
	200
	2040
	0

	2028
	2240
	0
	200
	2040
	0

	2029
	2240
	0
	200
	2040
	0

	2030
	2240
	0
	200
	2040
	0

	Итого
	13267,202
	0
	1148,7
	12118,502
	0

1.1.2. Раздел «Ожидаемые результаты реализации программы» дополнить пунктом 9 следующего содержания:
«9. Снижение количества пожаров, материальных потерь.»;
1.2. Раздел 2 «Основные цели и задачи программы» дополнить абзацем 10 следующего содержания:
«8. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования «Мухоршибирский район».
1.3. Раздел 3 «Ожидаемые результаты программы» дополнить позицией 8 следующего содержания»:
	8.
	Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Мухоршибирский район»
	Сократится количество  бытовых пожаров
	Количество  установленных пожарных извещателей
	2025-2030
	Снижение количества бытовых  пожаров, материальных потерь
	 Сектор по делам ГО ЧС Администрации и МО «Мухоршибирский район»

1.4. Раздел 4 «Целевые индикаторы выполнения программы», раздел 6 «Перечень основных мероприятий программы» и раздел 7 «Ресурсное обеспечение программы» изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.
4. Контроль   за   исполнением   настоящего   постановления   возложить   на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» И.П. Фетисову.

Глава муниципального образования
«Мухоршибирский район»                                                          В.Н. Молчанов
Приложение к постановлению администрации
 муниципального образования «Мухоршибирский район»
от «20» мая 2025 г. №262
Раздел 4. Целевые индикаторы выполнения программы
	№
п/п
	Наименование показателя
	Ед.
изм
	Базовые значения
	Оценка
	Плановые значения

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Задача 1. Уменьшение общего числа совершаемых преступлений

	1.
	Общее количество совершаемых преступлений
	ед.
	370
	367
	380
	350
	380
	370
	370
	370

	2.
	Количество мероприятий с несовершеннолетними, состоящими на разных видах учета и народных дружинников
	ед.
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6
	6

	3.
	Количество детей охваченных мероприятиями по профилактике асоциальных явлений, развитию трудового молодежного движения
	ед.
	50
	55
	60
	60
	60
	60
	60
	60

	Задача 2. Улучшение профилактики правонарушений в среде несовершеннолетних

	4.
	Удельный вес преступлений, совершенных несовершеннолетними от общего количества раскрытых преступлений
	%
	6,3
	6,1
	6
	6
	5,4
	5,4
	5,4
	5,3

	Задача 3. Стабилизация уровня преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения

	5.
	Удельный вес преступлений, совершенных в состоянии алкогольного опьянения от общего количества раскрытых преступлений
	%
	26,0
	25,0
	47,2
	42,2
	39,0
	39,0
	35,0
	34,0

	Задача 4. Стабилизация уровня преступлений, совершенных лицами ранее судимыми

	6.
	Удельный вес преступлений, совершенных лицами, ранее судимыми от общего количества раскрытых преступлений
	%
	22,0
	20,0
	30,0
	30,0,
	30,0
	28,0
	28,0
	27,0

	Задача 5. Оздоровление обстановки на улицах и других общественных местах

	7.
	Удельный вес преступлений, совершенных в общественных местах от общего количества раскрытых преступлений
	%
	9,0
	8,0
	11,2
	11,2
	11,2
	10,0
	10,0
	9,0

	Задача 6. Снижение количества лесных пожаров

	8.
	Общее количество фактов возникновения возгораний лесного массива
	ед.
	16
	15
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	 Задача 7.Сокращение наркосырьевой базы, в том числе с применением химического способа уничтожения дикорастущей конопли

	9
	Уменьшение площадей  дикорастущей  конопли
	га
	101
	110
	100
	100
	90
	80
	70
	70

	8.Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории МО «Мухоршибирский район»;

	10
	Количество  установленных пожарных извещателей
	ед.
	0
	0
	13
	13
	13
	13
	13
	13

Раздел 6. Перечень основных мероприятий программы (тыс. руб.)
	№
п/п
	Мероприятия
	Ожидаемый социально-экономический эффект
	Ответственный исполнитель,
Соисполнитель
	Срок
	Источники
финансирования
	Финансовые показатели, тыс. руб.

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Начало
реализации
	Окончание
реализации

	План
	Утвер.бюджет
	План
	план
	План
	план
	план

	1.
	Организация летнего отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на учёте в КДНиЗП, ПДН; организация временной занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в КДНиЗП, ПДН.
	Задача № 1, 2
Индикатор  2,3,4
	Органы МСУ, УО, КДНиЗП
	2025г
	2030г

	Всего
	0
	0
	   75
	75
	75
	75
	75

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	75
	75
	75
	75
	75

	2.
	Проведение в учебных заведениях занятий по вопросам профилактики экстремизма и терроризма. Профилактика буллинга, информационное освежение о телефоне доверия, профилактика суицида (изготовление информационных стендов)
	Задача №1,5
Индикатор 1,2
	Субъекты профилактики, редакция районной газеты,Управление Образования.
	2025г
	2030г
	Всего
	215
	215
	50
	50
	50
	50
	50

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	215
	215
	50
	50
	50
	50
	50

	3.
	Проведение систематических рейдов по выявлению и патронажу беспризорных, безнадзорных и других несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, приобретение горюче-смазочных материалов для автотранспорта, задействованного в проведении профилактических мероприятий.
	Задача №1,2
Индикатор 2,4
	КДНиЗП, УО, специалисты по опеке и попечительству
	2025г
	2030г
	Всего
	0
	0
	50
	50
	50

50

50

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	50
	50
	50
	50
	50

	4.
	Проведение спортивных мероприятий среди учащихся, молодежи и народных дружинников по массовым видам спорта.
	Задача №1,2
Индикатор 2,4
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	235
	235
	220
	220
	220
	220
	220

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	  235
	235
	220
	220
	220
	220
	220

	5.
	Оказание практической помощи несовершеннолетним, детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, малообеспеченных семей в получении документов, удостоверяющих личность, страховых мед.полисов и установлении родственных связей, регистрация по месту жительства.
	Задача №1,2
Индикатор 1;4
	КДНиЗП
	2025г
	2030г
	Всего
	0
	0
	15
	15
	15
	15
	15

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	15
	15
	15
	15
	15

	6.
	Основное мероприятие «Квотирование рабочих мест для лиц, осужденных к наказанию в виде исправительных работ».
	Задача №4
Индикатор 6
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	100
	 100
	100
	100
	100
	100
	100

	7
	Материально-техническое обеспечение деятельности добровольных народных дружин  (форменная одежда, удостоверение)
	Задача №1
Индикатор 1
	Органы МСУ
	2025г,
	2030г
	Всего
	   115
	115
	100
	100
	100
	100
	100

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	115
	115
	100
	100
	100
	100
	100

	8
	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения:
- приобретение светоотражающих повязок для детей;
-Изготовление социальной рекламы по пропаганде дорожного движения
	Задача №1
Индикатор 1
	Органы МСУ, УО
	2025г
	2030г
	Всего
	50
	50
	70
	70
	70
	70
	70

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	50
	50
	70
	70
	70
	70
	70

	9
	Обеспечение безопасности в местах массового скопления людей, приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт камер видеонаблюдения в с. Мухоршибирь и п.Саган-Нур и общеобразовательных учреждениях  МО «Мухоршибирский район».
	Задача №1,2,4,5
Индикатор 1,4,6,7
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	450
	450
	700
	700
	700
	700
	700

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	450
	450
	700
	700
	700
	700
	700

	10
	Приобретение специальных средств для выявления нарушений режимов охраны леса: фотолавушки, квадрокоптеры.
	Задача №1,6
Индикатор 1,8
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	11
	Установка камер  видеонаблюдения  с. Мухоршибирь
	Задача №1
Индикатор 1
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0

	12

	Организация и проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике асоциальных явлений, развитию трудового молодежного движения.
	Задача №1,2
Индикатор 3,4
	Органы МСУ, УО, ЦРБ
	2025г
	2030г
	Всего
	100
	100
	300
	300
	300
	300
	300

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	100
	100
	300
	300
	300
	300
	300

	13
	Сокращение наркосырьевой базы, в том числе с применением химического способа уничтожения дикорастущей конопли
	Задача № 7
Индикатор  1, 4, 9
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	400
	400
	400
	400
	400
	400
	400

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	200
	200
	200
	200
	200

	МБ
	400
	400
	200
	200
	200
	200
	200

	14
	Оказание практической помощи лицам, ранее судимым  в получении документов, установлении родственных связей, жизнеустройстве.
	Задача № 4
Индикатор 6
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	15
	15
	30
	30
	30
	30
	30

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	15
	15
	30
	30
	30
	30
	30

	15
	Материальное поощрение членов ДНД
	Задача № 5
Индикатор 7
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	0
	0
	50
	50
	50
	50
	50

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	0
	0
	50
	50
	50
	50
	50

	16
	Оснащение, приобретение оборудования для уничтожения дикорастущей конопли химическим способом
	Задача № 7
Индикатор  1, 4, 9
	Органы МСУ
	2025г
	2030г
	Всего
	137
	137
	80
	80
	80
	80
	80,

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	137
	137
	80
	80
	80
	80
	80

17
	Оснащение мест проживания граждан автономными дымовыми пожарными извещателями с GSM-модулем
	Задаяа №8 индикатор 10
	Органы МСУ
	2025
	2030
	Всего
	150,202
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	ФБ
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	РБ
	148,7
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	МБ
	1,502
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого
	2067,202
	1917
	2240
	2240
	2240
	2240
	2240

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
	   148,7
	0
	200
	200
	200
	200
	200

	Местный бюджет
	1918,502
	1917
	2040
	2040
	2040
	2040
	2040

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы
Ресурсное обеспечение программы за счет средств бюджета муниципального образования «Мухоршибирский район»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, мероприятия
	Ответственный исполнитель,
соисполнитель
	Код бюджетной классификации
	Расходы (тыс. руб.), годы

	ЦСР
	РзПр
	ГРБС
	ВР
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	План
	Утв. в бюджете
	План
	План
	План
	План
	План

	Программа
	«Охрана общественного порядка на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» в 2025 -2027 годах и на период до 2030 года»
	Администрация МО «Мухоршибирский район»

	1918.205
	1917
	2040
	2040
	2040
	2040
	2040

	Мероприятие 1
	Организация летнего отдыха несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, состоящих на учёте в КДНиЗП, ПДН; организация временной занятости несовершеннолетних, состоящих на учёте в КДНиЗП, ПДН.
	Органы МСУ,  УО, КДНиЗП

	0
	0
	75
	75
	75
	75
	75

	Мероприятие 2
	Проведение в учебных заведениях занятий по вопросам профилактики экстремизма и терроризма. Профилактика буллинга, информационное освежение о телефоне доверия, профилактика суицида (изготовление информационных стендов)
	Субъекты профилактики, редакция районной газеты, Управление Образования

	215
	215
	50
	50
	50
	50
	50

	Мероприятие 3

	Проведение систематических рейдов по выявлению и патронажу беспризорных, безнадзорных и других несовершеннолетних, находящихся в социально-опасном положении, приобретение горюче-смазочных материалов для автотранспорта, задействованного в проведении профилактических мероприятий.
	КДНиЗП, УО, специалисты по опеке и попечительству

	0
	0
	50
	50
	50
	50
	50

	Мероприятие 4

	Проведение спортивных мероприятий среди учащихся, молодежи и народных дружинников по массовым видам спорта.
	Органы МСУ
	090024801100
	0412
	946
	113.244,350
	235
	235
	220
	220
	220
	220
	220

	Мероприятие
5
	Оказание практической помощи несовершеннолетним, детям-сиротам, оставшимся без попечения родителей, малообеспеченных семей в получении документов, удостоверяющих личность, страховых мед.полисов и установлении родственных связей, регистрация по месту жительства.
	Органы МСУ, КДНиЗП

	0
	0
	15
	15
	15
	15
	15

	Мероприятие 6
	Основное мероприятие «Квотирование рабочих мест для лиц, осужденных к наказанию в виде исправительных работ».
	Органы МСУ
	090024801100
	0412
	946
	540
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Мероприятие 7

	Материально-техническое обеспечение деятельности добровольных народных дружин  (форменная одежда, удостоверение)
	Органы МСУ

	115
	115
	100
	100
	100
	100
	100

	Мероприятие8
	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения:
- приобретение светоотражающих повязок для детей;
- развитие сети детских автогородков и специализированных кабинетов, уголков для изучения ПДД в образовательных учреждениях района.
- Информационная пропаганда населения и работа с детьми
	Органы МСУ, УО

	50
	50
	70
	70
	70
	70
	70

	Мероприятие 9
	Обеспечение безопасности в местах массового скопления людей, приобретение, монтаж, обслуживание и ремонт камер видеонаблюдения в с.Мухоршибирь п.Саган-Нур и общеобразовательных учреждениях МО «Мухоршибирский район».
	Органы МСУ
	0900480100
	0412
	946
	540
	450
	450
	700
	700
	700
	700
	700

	Мероприятие 10
	Приобретение специальных средств для выявления нарушений режимов охраны леса: фотолавушки, квадрокоптер
	Органы МСУ

	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 11
	Установка камер  видеонаблюдения  с. Мухоршибирь
	Органы МСУ

	100
	100
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 12
	Организация и проведение мероприятий по формированию здорового образа жизни, профилактике асоциальных явлений, развитию трудового молодежного движения.
	Органы МСУ, УО, ЦРБ

	100
	100
	300
	300
	300
	300
	300

	Мероприятие13
	Сокращение наркосырьевой базы, в том числе с применением химического способа уничтожения дикорастущей конопли
	Органы МСУ

	400
	400
	200
	200
	200
	200,
	200

	Мероприятия 14
	Оказание практической помощи лицам, ранее судимым  в получении документов, установлении родственных связей, жизнеустройстве.
	Органы МСУ

	15
	15
	30
	30
	30
	30
	30

	Мероприятие 15
	Материальное поощрение членов ДНД
	Органы МСУ

	0
	0
	50
	50
	50
	50
	50

	Мероприятие 16
	Оснащение, приобретение оборудования для уничтожения дикорастущей конопли механическим способом
	Органы МСУ
	09022570
	0412
	951
	540
	137
	137
	80
	80
	80
	80
	80

	Мероприятие
17
	Оснащение мест проживания граждан автономными дымовыми пожарными извещателями с GSM-модулем
	Органы МСУ

	1,502
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Ресурсное обеспечение программы за счет  всех источников и направлений финансирования

	Статус
	Наименование
Программы
	Статья расходов
	Источник финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.)

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	План
	Утв. в бюджете
	План
	План
	План
	План
	План

	Муниципальная
программа
	«Охрана общественного порядка на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» в 2025 -2027 годах и на период до 2030 года »
	Всего по программе
	2067,202
	1917
	2240
	2240
	2240
	2240
	2240

	Федеральный бюджет
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Республиканский бюджет
	148,7
	0
	200
	200
	200
	200
	200

	Местный бюджет
	1918,502
	1917
	2040
	2040
	2040
	2040
	2040

	Прочие нужды
	Всего

	ФБ

	РБ

	МБ